Come anticipato, ogni punto nevralgico della sua tesi viene affrontato e risolto da Riccardo nei sei articoli del corpo centrale della questione.

In primo luogo, occorre dimostrare in che cosa consista il vero pentimento e a questo proposito le possibilità enumerate da Riccardo sono quattro: a) detestare il peccato in quanto esso è oggetto di una penitenza; b) detestare il peccato in quanto esso implica l'obbligo di fare ammenda; c) detestare il peccato in quanto esso è un'offesa contro Dio; d) detestare il peccato in quanto esso è contro il rispetto o il servizio dovuto a Dio.

Le prime tre accezioni sono da subito scartate da Riccardo, per il quale invece la creatura razionale manifesta attraverso la penitenza il suo disprezzo verso il peccato in quanto esso è propriamente contro il rispetto o il servizio dovuto a Dio e in questo modo la forza della penitenza sembra rapportarsi alla giustizia divina<sup>431</sup>.

---

est quia vere penitere est detestari peccatum in quantum est contra reverentiam vel servitum Deo debitam, sed nullus existens in mortali peccato potest detestari peccatum in quantum est contra reverentiam vel servitum Deo debitam nisi cum aliquo supernaturali auditorio, cum illud sit gratum faciens, sive aliquod donum gratis datum se habens per modum habitus, sive per modum passionis transeuntis, sive aliqua motio spiritualis facta in anima immediate per Spiritum sanctum per quam peccator aliquo modo inclinatur ad detestationem peccati sub ratione predicta. Ergo nullus existens in mortali peccato potest vere penitere nisi cum illo supernaturali adiutorio, accipiendo supernaturale adiutorium aliquo predictorum modorum. Sed superbia angeli fuit peccatum mortale. Ergo malus angelus non potest penitere de superbia sua nisi cum illo supernaturali adiutorio, accipiendo supernaturale adiutorium aliquo predictorum modorum. Sed in eo nullum est tale supernaturale adiutorium quo inclinatur ad detestationem sue superbie sub ratione predicta, nec aliquid tale adiutorium sibi dabitur. Ergo non potest vere de superbia sua penitere».

<sup>431</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 1, ed. Boureau, pp. 164-166: «[...] vere penitere est detestari peccatum aut in quantum propter illud penitetur, aut propter obligationem ad emendam, aut in quantum est Dei offensivum, aut in quantum est contra reverentiam vel servitum Deo debitam.

Non in quantum propter illud penitetur quia sic detestari peccatum non est detestari peccatum propter ipsum Deum principaliter, sed propter se ipsum et ideo talis detestatio peccati non est penitentia vera nec meritor peccati remissionem et talis bene est in damnatis ad maiorem eorum damnationem. Unde Sap. V dicitur de damnatis: *mirabuntur in subitatione insperate salutis; dicentes intra se, penitentiam agentes, et pre angustia spiritus gementes. Hii sunt quos habuimus aliquando in derisum*, etc.

Nec etiam propter obligationem ad emendam, quia etsi obligatio ad emendam sit propter aliquid privativum quia propter peccatum, quod formaliter dicit privationem, ut superius declaratum est, tamen obligatio ad emendam est aliquid positivum et ita aliquid bonum. Detestari ergo peccatum propter obligationem ad emendam esset propter bonum et ita bonum esset motivum detestationis peccati. Hoc autem est irrationale quia qui aliquid detestatur, si sub debito modo detestatur, detestatur illud sub ratione qua malum.

Nec in quantum est Dei offensivum quia ad eandem virtutem spectat movere affectum ad aliquid amandum et ad detestandum offensam amati, sicut videmus quod ad eandem virtutem qua ignis inclinatur sursum spectat ipsum ignem retrahere a loco deorsum. Cum ergo ipsa caritas est virtus inclinans voluntatem ad diligendum Deum propter seipsum et super omnia, ita quod creatura rationalis per voluntatem informatam caritate elicit actum illum, videtur etiam quod ad caritatem pertinet principaliter detestari peccatum in quantum est ipsius Dei amati offensivum, ita quod creatura rationalis per voluntatem informatam caritate elicit detestationem peccati sub ratione qua est offensivum ipsius Dei. Cum ergo caritas sit virtus distincta per essentiam a virtute penitentiae, videtur quod creatura rationalis per virtutem penitentiae non elicit detestationem peccati sub ratione qua est offensivum ipsius Dei.

Restat ergo quod creatura rationalis per penitentiam elicit detestationem peccati in quantum est contra reverentiam vel servitum Deo debitam et ita virtus penitentiae videtur reduci ad iustitiam et hec de primo articulo dicta sint».

In secondo luogo, bisogna comprendere perché il pentimento necessiti di un aiuto sovranaturale, ossia dell'intervento della grazia divina che si manifesta in una delle tre modalità che abbiamo poc'anzi visto (*habitus, passiones transeuntes, motio spiritualis*). A questo proposito, Riccardo spiega che nulla può muoversi verso qualcosa se non possiede una disposizione che inclini verso quella determinata cosa. Nel caso del pentimento, esso costituisce un movimento della creatura che è ordinato alla grazia santificante e dunque un tale movimento necessita di una disposizione che inclini la creatura verso la grazia santificante. Questa inclinazione può essere conferita solo attraverso un aiuto sovranaturale *gratis datum*. Pertanto, è dunque necessario che la creatura, che si trova in quella condizione che è stata causata dal peccato mortale, ha bisogno per pentirsi necessariamente dell'intercessione della grazia divina<sup>432</sup>.

Per chiarire ulteriormente le ragioni di tale necessità, Riccardo adduce due esempi tratti rispettivamente dall'ambito naturale e dall'ambito morale. Nel primo caso, si può considerare il fuoco, elemento che non può muoversi secondo il suo movimento ordinato nel suo espandersi verso l'alto, movimento che gli è proprio, senza possedere una disposizione che appunto lo inclini a espandersi verso l'alto, e ciò vale per qualsiasi movimento naturale. Nell'ambito morale invece, Riccardo riprende quanto affermato da Anselmo nel *De casu diaboli*, là dove egli spiega che la volontà, in virtù di un volere naturale, si muove verso altri voleri<sup>433</sup>. In questo caso, il volere naturale è in rapporto a un fine, mentre il volere degli altri voleri a cui esso si rapporta è a sua volta in rapporto ai mezzi atti a conseguire quel fine. Dunque, per Anselmo la volontà non può muoversi nel volere quei mezzi se non per il fatto stesso di volere quel determinato fine. In altri termini, il fatto che la volontà voglia conseguire un determinato fine coincide per Anselmo, a parere di Riccardo, con la disposizione che inclina la volontà a volere i mezzi necessari a conseguirlo e questa inclinazione è appunto necessaria<sup>434</sup>.

---

<sup>432</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 2, ed. Boureau, pp. 166-168: «[...] nichil potest se movere ad aliquid ad quod nullam habet dispositionem inclinantem ipsum ad illud; sed detestari peccatum sub ratione qua est contra reverentiam Deo debitam est motus ordinatus ad gratiam gratum facientem. Ergo nullus potest se movere isto motu qui nullam habet dispositionem inclinantem ipsum ad gratiam gratum facientem; sed omnis dispositio inclinans ad gratiam gratum facientem est aliquid supernaturale adiutorium gratis datum. Ergo nullus existens in peccato mortali potest detestari peccatum sub ratione qua est contra reverentiam Deo debitam nisi per aliquid supernaturale adiutorum gratis datum».

<sup>433</sup> Cfr. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De casu diaboli*, XIII.

<sup>434</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 2, ed. Boureau, p. 168: «Quod autem nullus potest se movere ad aliquid ad quod nullam habet dispositionem inclinantem ipsum ad illud, hoc patet in moralibus et in naturalibus. In naturalibus sic: ignis enim non posset se movere motu ordinato ad essendum sursum nisi haberet dispositionem inclinantem ipsum ad sursum, et sic de aliis motibus naturalibus. In moralibus etiam patet quia, secundum Anselmum *De casu diaboli*,

Inoltre, ogni disposizione che inclina una volontà alla grazia santificante è un aiuto sovranaturale, perché la grazia santificante supera le nostre capacità conoscitive naturali e le nostre affezioni naturali. Una tale disposizione inclina dunque la creatura verso la grazia, dirigendo verso di essa sia la sua conoscenza sia le sue affezioni, il che è possibile per Riccardo solo attraverso l'intervento di un aiuto sovranaturale, dal momento che la creatura non possiede i mezzi adatti a conseguirla attraverso le sue sole doti naturali<sup>435</sup>.

Per rafforzare la sua argomentazione, Riccardo riporta alcune *auctoritates*, quali Bernardo, Gennadio di Marsiglia e Pietro Lombardo, mostrando come le loro tesi siano in accordo con la propria posizione.

A questo punto, nell'art.3 Riccardo dimostra come il peccato di superbia commesso da Lucifero sia senza dubbio da annoverare tra i peccati mortali, tesi già comunemente accettata e sulla quale dunque egli non fornisce elementi significativi, limitandosi solo a riportare le *auctoritates* più influenti<sup>436</sup>.

È piuttosto nell'art. 4 che Riccardo comincia a fornirci alcuni elementi fondamentali che sono alla base della sua tesi, preoccupandosi di dimostrare perché l'angelo malvagio non abbia ricevuto alcun aiuto sovranaturale che avrebbe potuto rendere possibile il suo pentimento. Ed è in questo contesto che l'argomentazione si dimostra abbastanza originale nel contesto speculativo in cui essa si colloca.

Riccardo muove dalla tesi secondo la quale quando un principio possibile ha subito una mutazione verso una delle due parti che costituiscono una contrarietà, perde totalmente quella disposizione che possa inclinarlo verso la parte opposta di quella contrarietà. Per meglio comprendere questo assunto, Riccardo spiega infatti che sebbene in un corpo caldo imperfetto possa permanere una disposizione che inclina la materia verso lo stato freddo, suo contrario, tuttavia quando la materia del corpo caldo assume perfettamente la forma del calore, non resta in esso alcuna disposizione che possa

---

voluntas per velle naturale se move ad alia velle. Velle autem naturale est respectu finis, alia velle respectu eorum que sunt ad finem. Unde est intentio Anselmi quod voluntas non potest se movere ad volendum ea que sunt ad finem nisi per hoc quod vult finem. Velle autem finem est quedam dispositio inclinans ad volendum ea que sunt ad finem. Ergo voluntas non potest se movere ad aliquid volendum, nisi per aliquam dispositionem incinans ipsam ad volendum illud. Inclinans dico vel in universali vel in singulari».